
1Ano X - Edição 453
De 02 a 08 de setembro de 2022

COMUNICADO DE ADIAMENTO SINE-DIE
Pregão Eletrônico n.º 167/2022 – Proc. Adm. n.º 590/2022

Objeto: Registro de Preços para o fornecimento parcelado de MATERIAL ESCOLAR para formação de kits, visando 
atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino, pelo período de 12 (doze) meses.
O Município de Santana de Parnaíba faz saber que, para uma melhor análise técnica das especifi cações do objeto,  
por parte da Secretaria requisitante (SME), não foi possível manter a data da abertura do edital supra em 08/09/2022, 
conforme previsto, restando o mesmo adiado sine die.

Santana de Parnaíba, 31 de agosto de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO

--------------------------------------------------
COMUNICADO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 169/2022 – Proc. Adm. n.º 592/2022
Objeto: Registro de Preços para a LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM, em atendimento às demandas de eventos 
geridos por todas as Secretarias deste Município, pelo período de 12 (doze) meses.
O Município de Santana de Parnaíba comunica que, devido a necessidade de retifi cação do instrumento convocatório 
em epígrafe, REPUBLICA-SE o presente edital  devolvendo os prazos legais.
Do Edital: O novo edital completo poderá ser consultado e/ou obtido a partir do dia 31/08/2022, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio do site www.santanadeparnaiba.sp.gov.br, na aba 
serviços para sua empresa, licitações.
Início da sessão de disputa de lances: Dia 13/09/2022, às 10h00min.

Santana de Parnaíba, 30 de agosto de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO

--------------------------------------------------
COMUNICADO DE ADIAMENTO SINE-DIE

Pregão Eletrônico n.º 154/2022 – Proc. Adm. nº. 531/2022
Objeto:   Registro de preços para a contratação de empresa especializada em prestação de SERVIÇO DE CHAVEIRO E 
CORRELATOS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses.
O Município de Santana de Parnaíba faz saber que, considerando a necessidade de alterações do Edital, não foi possível 
manter a data da abertura do edital supra em 02/09/2022, conforme previsto, restando o mesmo adiado sine die.

Santana de Parnaíba, 30 de agosto de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO

--------------------------------------------------
COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 142/2022 – Proc. Adm. nº. 491/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação para fornecimento de um portal web e 
aplicativo (app) com a disponibilidade de plataforma virtual de ensino de múltiplos idiomas (inglês, espanhol, 
italiano, francês e alemão), com acesso gratuito para até 50 (cinquenta) mil pessoas, em atendimento a Secretaria 
Municipal da Casa Civil, em atendimento à Secretaria Municipal da Casa Civil.
Considerando a ausência de manifestação de intenção de interpor recurso, na oportunidade, ADJUDICO e HOMOLOGO 
o presente certame a favor da seguinte empresa: ALTISSIA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA – CNPJ: 
17.827.475/0001-59.

Santana de Parnaíba, 29 de Agosto  de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO

--------------------------------------------------
COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 148/2022 – Proc. Adm. nº. 509/2022
Objeto:   Registro de Preços para o fornecimento parcelado de ACESSÓRIOS PARA FORMAÇÃO DE KITS DESTINADOS 
AO PROGRAMA “PARNAÍBA MAIS LEVE”, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal da Mulher e da 
Família, pelo período de 12 (doze) meses.
Considerando o julgamento e a ausência de manifestação de intenção de interpor recurso, na oportunidade, ADJUDICO 
e HOMOLOGO o presente certame a favor das seguintes empresas: ELO CRIAÇÕES TEXTIL LTDA – CNPJ n° 
33.948.013/0001-46 para os itens 01 e 02; e BILG COMÉRCIO DE BRINDES E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA – 
CNPJ n° 29.382.254/0 001-01 para o item 03.

Santana de Parnaíba, 24 de agosto de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO

--------------------------------------------------
COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 157/2022 – Proc. Adm. nº. 548/2022
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento parcelado de GASES HOSPITALARES MEDICINAIS e OXIGÊNIO PARA 
ASSISTÊNCIA DOMICILIAR, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 meses.
Considerando a ausência de manifestação de intenção de interpor recurso, na oportunidade, ADJUDICO e HOMOLOGO 
o presente certame a favor das seguintes empresas:
ATMOSFERA GASES ESPECIAIS E EPI’S LTDA – CNPJ: 13.134.213/0001-58, para o ITEM 03; IBG INDUSTRIA 
BRASILEIRA DE GASES LTDA – CNPJ: 67.423.152/0001-78 para os ITENS 01 e 04; e WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS LTDA – CNPJ: 35.820.448/0213-03 para o ITEM 02. 

Santana de Parnaíba, 31 de agosto de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO

--------------------------------------------------
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade nº 013/22 - Processo Administrativo nº 511/22
RATIFICO o processo de dispensa de licitação da Inexigibilidade nº 013/22, Processo Administrativo nº 511/22 visan-
do contratação de empresa especializada, MEDTRONIC COMERCIAL LTDA, para o fornecimento, por exclusividade, 
de insumos hospitalares para cumprir as Ações Judiciais sob os nº: 1000013-88.2016.8.26.0529 e nº: 1011357-
62.2014.8.26.0068 , em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, com funda-
mento no Artigo 25 inciso I da Lei de Licitações 8.666/93, e conforme parecer jurídico DCC nº 615/2022 exarado pela 
Procuradoria Municipal, no valor total de R$ 123.472,00 (cento e vinte e três mil e quatrocentos e setenta e dois reais).

Santana de Parnaíba, 25 de Agosto de 2022.
PREFEITO MUNICIPAL 

--------------------------------------------------
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade nº 014/22 - Processo Administrativo nº 517/22
RATIFICO o processo de dispensa de licitação da Inexigibilidade nº 014/22, Processo Administrativo nº 517/22 visando 
contratação de empresa especializada, MEDTRONIC COMERCIAL LTDA, para o fornecimento, por exclusividade, de 
insumos hospitalares para cumprir as Ação Judicial sob o nº: 1003357-67.2022.8.26.0529, em atendimento a Secre-
taria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, com fundamento no Artigo 25 inciso I da Lei de Licitações 
8.666/93, e conforme parecer jurídico DCC nº 614/2022 exarado pela Procuradoria Municipal, no valor total de R$ 
43.496,00 (Quarenta e três mil quatrocentos e noventa e seis reais).

Santana de Parnaíba, 25 de Agosto de 2022.
PREFEITO MUNICIPAL 

--------------------------------------------------
AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços N.º 011/2022 – Proc. Adm. Nº 588/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia/arquitetura para LEVANTAMENTO CADASTRAL 
DE CONSTRUÇÕES, REALIZAÇÃO DE PROJETOS E APROVAÇÃO NO CORPO DE BOMBEIROS, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Obras.
Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou obtido a partir do dia 26/08/2022, na Avenida Marechal 
Mascarenhas de Morais, 1283, 2º andar - Votuparim – Santana de Parnaíba/SP ou por meio do site https://intranet.
santanadeparnaiba.sp.gov.br/SisComp/Publico/Licitacao/GridLicitacao.aspx.
Data de Abertura: 14/09/2022, às 09h00min.

Santana de Parnaíba, 25 de agosto de 2022.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

--------------------------------------------------
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 170/2022 – Proc. Adm. n.º 593/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação de SERVIÇOS DE CONSULTORIA com foco na obtenção e manutenção 
de certifi cação pela Organização Nacional de Acreditação (ONA), a cargo da Secretaria Municipal de Saúde de Santana 
de Parnaíba.
Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou obtido a partir do dia 25/08/2022, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio do portal do município no endereço https://intranet.
santanadeparnaiba.sp.gov.br/SisComp/Publico/Licitacao/GridLicitacao.aspx. 
Início da sessão de disputa de lances: Dia 06/09/2022, às 10h00min. 

Santana de Parnaíba, 24 de agosto de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO

--------------------------------------------------
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 171/2022 – Proc. Adm. nº. 594/2022
Objeto:  Contratação de empresa para fornecimento de ITENS PERSONALIZADOS E CANETA TOUCH, para composição 
de Kits destinados ao corpo docente da Rede de Ensino, em comemoração ao dia dos Professores, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Educação.
Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou obtido a partir do dia 25/08/2022, no endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio do site https://intranet.santanadeparnaiba.sp.gov.br/SisComp/
Publico/Licitacao/GridLicitacao.aspx, na aba serviços para sua empresa, licitações.
Início da sessão de disputa de lances: Dia 06/09/2022, às 14 h00min.

Santana de Parnaíba, 24 de agosto de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO

--------------------------------------------------
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 173/ 2022 – Proc. Adm. nº. 605/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para o FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COMPLETA DE APARELHOS 
CONDICIONADORES DE AR NO POUPATEMPO deste município, dos tipos Split High Wall incluindo as instalações 
e parte elétrica de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Emprego e Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação.
Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou obtido a partir do dia 30/08/2022, no endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio do site https://intranet.santanadeparnaiba.sp.gov.br/SisComp/
Publico/Licitacao/GridLicitacao.aspx, na aba serviços para sua empresa, licitações.
Início da sessão de disputa de lances: Dia 12/09/2022, às 10h00min.

Santana de Parnaíba, 29 de agosto de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO

--------------------------------------------------
COMUNICADO DE JULGAMENTO ENVELOPE 02 – PROPOSTA COMERCIAL

Tomada de Preços N.º 007/2022 – Proc. Adm. Nº 452/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para REFORMA DA NOVA SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA, localizada na Rua São Miguel Arcanjo, 100 – Centro, Santana de 
Parnaíba/SP, em atendimento à Secretaria Municipal de Obras.
A Comissão Permanente de Licitações faz saber que julgou CLASSIFICADA a seguinte proposta: 1ª SPALLA 
ENGENHARIA EIRELI  - R$ 2.448.908,77.
Ressalva: A empresa FIG INCORPORADORA E CONSTRUTORA EIRELI está suspensa temporariamente de participar 
de licitações, bem como, impedida de sua contratação pelo período de 02 (dois) anos, conforme publicação no DOE – 
Diário Ofi cial - Poder Executivo – Seção I do dia 24 de agosto de 2022, restando, portanto desclassifi cada da licitação.
Fica, após o primeiro dia útil posterior a publicação deste julgamento, aberto os prazos para eventuais interposições de 
recursos nos termos do disposto no artigo 109, inciso I “a” da Lei 8666/93.

Santana de Parnaíba, 29 de agosto de 2022.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

--------------------------------------------------
COMUNICADO DE JULGAMENTO DE RECURSO – PROPOSTAS COMERCIAIS E HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Concorrência Pública N.º 004/2022 – Proc. Adm. Nº 177/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para CONSTRUÇÃO DO NOVO COLÉGIO 
MUNICIPAL, localizado na Rua Ernesto de Fiori – Colinas da Anhanguera - Município de Santana de Parnaíba – S.P., 
em atendimento à Secretaria Municipal de Educação.
O Município de Santana de Parnaíba faz saber que, relativo ao recurso protocolado na fase de propostas comerciais 
pela HCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, a autoridade competente decide por NEGAR-LHE PROVIMENTO, 
conforme documentos acostados ao processo.
Considerando que a empresa FIG INCORPORADORA E CONSTRUTORA EIRELI (1ª colocada) está suspensa 
temporariamente de participar de licitações, bem como, impedida de sua contratação pelo período de 02 (dois) 
anos, conforme publicação no DOE – Diário Ofi cial  - Poder Executivo – Seção I do dia 24 de agosto de 2022 fi ca 
HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor da empresa HCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA (2ª colocada), o 
objeto da Concorrência Pública nº 004/2022.

Santana de Parnaíba, 26 de AGOSTO de 2022.
                                                                     PREFEITO MUNICIPAL

--------------------------------------------------

CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
DE SANTANA DE PARNAÍBA 

 
EXTRATO DE CONTRATO  - 3º Termo de Prorrogação 

P.I. nº 169/2022 
Contrato nº. 011/2022 

 
OBJETO: Prestação de serviço de planejamento, criação, desenvolvimento, 
suporte técnico do website e e-mails, hospedagem, atualizações e manutenção 
contínua do website da Caixa de Previdência e Assistência dos Servidores 
Municipais de Santana de Parnaíba pelo prazo de 12 (doze) meses. 
CONTRATANTE: CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS  
SERVIDORES MUNICIPAIS DE SANTANA DE PARNAÍBA 
CONTRATADA: L2F SISTEMAS WEB LTDA - ME  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses – Vigência: 25/08/2022 a 25/08/2023 
VALOR GLOBAL: R$6.000,00 (seis mil reais) em 12 mensais de R$500,00 
(quinhentos reais). 
 
 
 
 

 
Santana de Parnaíba, 25 de agosto de 2022. 

 
 

Maria de Fátima Pereira 
Diretora Presidente 

 

ATOS OFICIAIS
COMUNICADO DE JULGAMENTO ENVELOPE 01 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Tomada de Preços N.º 008/2022 – Proc. Adm. Nº 513/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para DEMOLIÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO (TV 
ALPHAVILLE), localizado na Avenida Yojiro Takaoka, 3.100 – Alphaville, Santana de Parnaíba/SP, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Obras.
Após análise dos documentos, a Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura do Município de Santana de 
Parnaíba julgou HABILITADAS as empresas participantes:   NOVA SLP NEGÓCIOS EMPRESARIAIS E SERVIÇOS 
LTDA; DEMOLIDORA FBI LTDA.; VR DEMOLIDORA LTDA.; S.O.S. DEMOLIDORA E TERRAPLENAGEM LTDA e URBAN 
COMÉRCIO E OBRAS LTDA, por atender a todas as exigências do Edital.
A empresa VG AÇOS COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP apresentou todos os documentos de 
habilitação em conformidade com o exigido pelo Edital, com a ressalva de ter apresentado a Prova de regularidade para 
com a Fazenda Municipal (Tributos Mobiliários) do domicilio ou sede da licitante, ou outra equivalente, na forma da lei; 
subitem 10.1 – g do edital, com o prazo de validade vencido. Para tanto é concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis a 
contar da publicação da homologação do certame, conforme dita os subitens 10.1.l.1 e l.2 do edital, por se enquadrar 
no disposto na Lei Complementar 123/06, para regularização do documento, sob pena de inabilitação. Neste sentido, 
a empresa foi considerada provisoriamente habilitada.
As empresas NOVA SLP NEGÓCIOS EMPRESARIAIS E SERVIÇOS LTDA, S.O.S. DEMOLIDORA  e VG AÇOS COMÉRCIO 
DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA são declarantes ME/EPP
Fica, após o primeiro dia útil posterior a publicação deste julgamento, aberto os prazos para eventuais interposições de 
recursos nos termos do disposto no artigo 109, inciso I “a” da Lei 8666/93.
 Santana de Parnaíba, 25 de agosto de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



2Ano X - Edição 453
De 02 a 08 de setembro de 2022

    

EXPEDIENTE:

A Imprensa Ofi cial de Santana de Parnaíba (Lei   3244/2013) 
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Santana 
de  Parnaíba, produzida pela Secretaria de Comunicação 
Social. Circula semanalmente, podendo haver edições 
extras. Distribuição gratuita e dirigida. Os exemplares 
podem ser encontrados em repartições públicas de âmbito 
municipal, bancas de jornais, postos autorizados ou serem 
retirados no Paço Municipal.

Prefeito: Antonio Marcos Batista Pereira

Acesse essa e outras
edições através do 

seu celular com
esse QR Code

Produção de Noticiário: Departamento de Comunicação da Secretaria de Comunicação Social
Endereço: Estrada Marechal Mascarenhas de Moraes, 1283 - Sítio do Morro - CEP 06517-520
Santana de Parnaíba/SP
Fone: (11) 4622-7500
E-mail: secom.imprensa@santanadeparnaiba.sp.gov.br | Site: www.santanadeparnaiba.sp.gov.br
Publicação realizada no dia 7 de janeiro de 2022
Editor e Revisor: Willian Rafael - MTB 0092004/SP
Periodicidade: Semanal 
Edição digital

Secretário de Comunicação Social: Fabio Mendonça

    

EXPEDIENTE:

A Imprensa Ofi cial de Santana de Parnaíba (Lei   3244/2013) 
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Santana 
de  Parnaíba, produzida pela Secretaria de Comunicação 
Social. Circula semanalmente, podendo haver edições 
extras. Distribuição gratuita e dirigida. Os exemplares 
podem ser encontrados em repartições públicas de âmbito 
municipal, bancas de jornais, postos autorizados ou serem 
retirados no Paço Municipal.

Prefeito: Antonio Marcos Batista Pereira

Acesse essa e outras
edições através do 

seu celular com
esse QR Code

Produção de Noticiário: Departamento de Comunicação da Secretaria de Comunicação Social
Endereço: Estrada Marechal Mascarenhas de Moraes, 1283 - Sítio do Morro - CEP 06517-520
Santana de Parnaíba/SP - Fone: (11) 4622-7500
E-mail: secom.imprensa@santanadeparnaiba.sp.gov.br
Site: www.santanadeparnaiba.sp.gov.br
Publicação realizada no dia 02 de setembro de 2022
Editor e Revisor: Willian Rafael - MTB 0092004/SP
Periodicidade: Semanal 
EDIÇÃO DIGITAL

Secretário de Comunicação Social: Fabio Mendonça

ATOS OFICIAIS



3Ano X - Edição 453
De 02 a 08 de setembro de 2022

ATOS OFICIAIS



4Ano X - Edição 453
De 02 a 08 de setembro de 2022

ATOS OFICIAIS



5Ano X - Edição 453
De 02 a 08 de setembro de 2022

ATOS OFICIAIS



6Ano X - Edição 453
De 02 a 08 de setembro de 2022

ATOS OFICIAIS



7Ano X - Edição 453
De 02 a 08 de setembro de 2022

CITAÇÃO
ERICKSON SANTOS PEREIRA

Fica Vossa Senhoria CITADA, a apresentar defesa no prazo de 10 dias a contar dessa publicação, perante a Comissão 
de Avaliação de Desempenho, sito à Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1283 – Sítio do Morro - Santana de Parna-
íba/SP, tendo em vista o Procedimento Administrativo nº 003/2022, instaurado contra Vossa Senhoria pela Portaria nº 
3.920 de 23 de agosto de 2022, por ter obtido conceito INSATISFATÓRIO em sua segunda avaliação.

CRISTIANE SANTI DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Avaliação de Desempenho

ATOS OFICIAIS



8Ano X - Edição 453
De 02 a 08 de setembro de 2022

ATOS OFICIAIS



9Ano X - Edição 453
De 02 a 08 de setembro de 2022

ATOS OFICIAIS



10Ano X - Edição 453
De 02 a 08 de setembro de 2022

ATOS OFICIAIS


